participat şi Eminescu împreună cu Slavici şi unde Xenopol a ţinut o importantă
cuvântare. Această serbare era prilejuită cu ocazia împlinirii a 400 de ani de la zidirea
Mănăstirii de către Ştefan .Serbarea trebuia să se ţină în 1870 dar din cauza războiului
franco-german a fost amânată cu un an. Scrisoarea către D.Brătianu din 3/15 august 1871
este un document însemnat pentru cunoaşterea stadiului la care ajunsese Eminescu în
dezvoltarea sa sufletească şi intelectuală. În perioada organizării serbării de la Putna Ion
Slavici îi spunea că mulţi se vor pune de-a curmezişul acţiunii.Însă Eminescu îi
răspundea:”Dăi fără milă în ei!